PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana

MENSAGEM DE LEI N° 9/2025.

Maringa, 18 de marcgo de 2025.
Exmo. Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacao desta Colenda Camara Municipal,
o Projeto de Lei que tem por objetivo ampliar em 500 (quinhentos) cargos o quadro de
professores de 20 (vinte) horas, previsto no Anexo IV da Lei Complementar n® 1.019, de 15 de
maio de 2015, totalizando 3.500 (trés mil e quinhentos) cargos no Municipio de Maringa. Além
disso, propde-se a ampliacdo do numero de vagas para o cargo de Auditor Tributario, atualmente
limitado a 25 (vinte e cinco) vagas, com o acréscimo de 15 (quinze) cargos, totalizando 40
(quarenta) vagas, conforme a Lei Complementar n® 966, de 04 de dezembro de 2013, a fim de
atender as crescentes demandas da Administragdo Tributaria Municipal.

A qualidade da educacdo no Municipio esta diretamente relacionada a
disponibilidade de profissionais qualificados para atender as demandas da crescente populagao
estudantil. Em 2018, a Lei Complementar n® 1.122 ampliou em 300 (trezentos) cargos o quadro
de professores de 20 horas, totalizando 3.000 (trés mil) vagas. Contudo, desde entéo, a rede
municipal de ensino expandiu-se significativamente, tanto no nimero de escolas e Centros
Municipais de Educacao Infantil (CMEIls) quanto na quantidade de alunos matriculados.

Atualmente, Maringa conta com 64 (sessenta e quatro) CMEls e 53 (cinquenta e
trés) escolas municipais, das quais 40 (quarenta) possuem Ampliacdo da Jornada Escolar (AJE)
e 14 (quatorze) ofertam a Educagéo de Jovens e Adultos (EJA), totalizando aproximadamente
40.000 (quarenta mil) alunos e 6.000 (seis mil) servidores. No periodo de 2018 a 2024, 0 niUmero
de matriculas aumentou em 1.303 (mil trezentos e trés) alunos, evidenciando a necessidade de
ampliacdo do quadro de professores.

A crescente inclusdo de alunos publico-alvo da Educacao Especial também exige a
contratagdo de novos profissionais. Em 2010, havia 50 (cinquenta) professores de apoio em sala
de aula para atender 215 (duzentos e quinze) alunos com laudo de deficiéncia. Em 2024, esse
ndmero aumentou para 1.233 (mil duzentos e trinta e trés) alunos, assistidos por 834 (oitocentos
e trinta e quatro) professores, dos quais apenas 335 (trezentos e trinta e cinco) sdo concursados.
Os demais docentes desempenham suas funcdes por meio de hora extra suplementar. Dessa
forma, a insuficiéncia de profissionais tem impactado diretamente a qualidade do ensino
inclusivo.

Além disso, devido ao modelo de ensino em jornada ampliada adotado pela Rede
Municipal, alunos com necessidades educacionais especiais, muitas vezes, requerem mais de
um professor para garantir seu atendimento integral, o que reforgca a necessidade urgente de
ampliagcdo do quadro docente.



Quanto a ampliagdo do numero de vagas para o cargo de Auditor Tributario, a
proposta busca alterar a Lei Complementar n? 966, de 04 de dezembro de 2013, para permitir a
recomposicao do quadro de auditores, garantindo maior eficiéncia na arrecadacgao e fiscalizacao
municipal. Atualmente, todas as 25 (vinte e cinco) vagas previstas na legislagdo municipal estao
preenchidas, impossibilitando novas nomeagdes, caso necessario.

O Auditor Tributario, no plano municipal, é o servidor ocupante da carreira tipica de
Estado, que, segundo o texto constitucional, detém, dentro de sua area de competéncia,
precedéncia frente aos demais setores administrativos e exclusiva competéncia para constituicao
do crédito tributario, fiscalizacao tributaria, gestao e supervisdo do Sistema Tributario Municipal,
inclusive legislacdo. Ou seja, na estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda de Maringa, o
Unico cargo com competéncia legal para realizar o langamento de qualquer tributo é o de Auditor
Tributario.

Para contextualizar, o Municipio de Londrina, de porte semelhante a Maringa,
dispde de 59 (cinquenta e nove) vagas para Auditor Fiscal de Tributos (Decreto n® 480/2024 -
Anexo Il), um numero significativamente superior ao de Maringa. A adequacao proposta permitira
que o Municipio se prepare para as demandas atuais no setor de arrecadagido e para as
mudancas tributarias iminentes, garantindo maior eficiéncia na fiscalizacdo e arrecadagao. Além
disso, a propria Constituicdo Federal, em seu art. 37, incisos XVIIl e XXIl, e art. 167, inciso 1V,
estabelece a precedéncia da carreira sobre os demais setores administrativos e a necessidade
de garantir recursos prioritarios para a Administragao Tributaria.

A caréncia de pessoal na Secretaria Municipal da Fazenda é evidente ao analisar
0os numeros da SEFAZ. Em 2024, o Nucleo de Auditoria Tributaria recebeu 4.951 (quatro mil
novecentos e cinquenta e um) processos SEI, além de deferir 11.996 (onze mil novecentos e
noventa e seis) pedidos de ITBI online, totalizando 16.947 (dezesseis mil novecentos e quarenta
e sete) processos sob responsabilidade de apenas 5 (cinco) auditores. A sobrecarga de trabalho
impacta diretamente a eficiéncia da fiscalizacado e arrecadagdo municipal que, somada a reforma
tributaria que altera substancialmente o sistema tributdrio e demandard novas acdes locais,
justifica a ampliacdo do quadro de Auditores Tributéarios.

Considerando a importéncia e a necessidade da contratagcdo, solicitamos a esta
Casa de Leis a ampliagao de 500 (quinhentas) vagas para o cargo de Professor de 20 (vinte)
horas e a ampliagao do nimero de vagas para o cargo de Auditor Tributario, com o aumento de
15 (quinze) cargos, a fim de atender tais demandas. Salientamos que as despesas decorrentes
da ampliacdo serao custeadas conforme previsao orgamentaria para despesas com pessoal, em
conformidade com o disposto no Projeto de Lei.

Diante do exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias na
aprovacao deste Projeto de Lei, aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e
consideracéao pelos integrantes dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor:

SIDNEI OLIVEIRA TELLES FILHO
Presidente da Camara Municipal de Maringa
NESTA



7} Documento assinado eletronicamente por Marcelo Américo Vieira Pess6a, Secretario (a)
JEII tll de Governo, em 19/03/2025, as 10:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
assinstura na Medida Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de
julho de 2020.

7} Documento assinado eletronicamente por Silvio Magalhaes Barros Il, Prefeito Municipal,
JEII tll em 19/03/2025, as 10:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida

Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de julho de
2020.

assinatura
eletrbnica

: EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

2k acao—documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
5702960 e o cédigo CRC D3D1AE41.

Referéncia: Processo n? 01.09.00061060/2024.75 SEI n? 5702960



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Autoria: Poder Executivo.

Altera a Lei Complementar n® 1.019, de 15 de maio de
2015, e a Lei Complementar n? 966, de 04 de dezembro
de 2013, para ampliar o numero de cargos de Professor 20
(vinte) horas e de Auditor Tributario, e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO
PARANA, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL,
sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 12 Fica ampliado o niumero de cargos de Professor 20 (vinte) horas, constante
no Anexo IV da Lei Complementar n® 1.019, de 15 de maio de 2015, conforme especificado na
tabela abaixo:

JORNADA | QUANTIDADE DE N2 DE CARGOS COM
CARGO | gemaNAL | cARGOS EXISTENTES | AMPLIAGAO ™ "\ TERACAO
PROFESSOR 20h 3.000 500 3.500

Art. 22 Fica ampliado o nimero de cargos de Auditor Tributario, constante no Grupo
Ensino Superior - GES VI do Anexo | da Lei Complementar n® 966, de 04 de dezembro de 2013,
conforme especificado na tabela abaixo:

GRUPO ENSINO SUPERIOR - GES VI

JORNADA DE | QUANTIDADE DE —_[N2 DE CARGOS COM
CARGO | "tpaBALHO cARGOS EXISTENTES AMPLIAGAO ™ ")\ TERACAO
AUDITOR
TRIBUTARIO 40h 25 15 40

Art. 32 As despesas resultantes da ampliacdo dos cargos serdo arcadas com a
previsao orgamentaria de custeio de pessoal do Municipio.

Art. 42 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposi¢cdes em contrario.



Paco Municipal Silvio Magalhaes Barros, 18 de marco de 2025.

.1 1 Documento assinado eletronicamente por Marcelo Américo Vieira Pess6a, Secretario (a)
JEI! L‘:ll de Governo, em 19/03/2025, as 10:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
assinatura

¥ . . .
assinature palthedldza 2Pr.owsorla n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de

.n ) Documento assinado eletronicamente por Silvio Magalhdes Barros Il, Prefeito Municipal,
JEII ) 19/03/2025, as 10:27, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento na Medida

assinatura - | Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de julho de
i eletrénica 2020

A '_: E.I, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: E https:/sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

5702963 e o codigo CRC 7D51AE6C.

Referéncia: Processo n? 01.09.00061060/2024.75 SEI n? 5702963
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Educacéao
Superintendéncia da Secretaria de Educacao
Diretoria Administrativa da SEDUC
Geréncia Financeira da SEDUC
rua Ferndo Dias, 778, - - Bairro Zona 09, Maringa/PR,
CEP 87014-000 Telefone: (44) 3127-2814 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n2 01.09.00061060/2024.75

Aw. XV de Novembro. 701

MARINGA gtk

PREFEITURA DA CIDADE '3['5":; g;g:i;gﬁ

Estimativa de ImEacto %ﬁﬁﬁ iiﬁ iﬁ i

I:lcfia-;in. Expansio ou Aparfeitoamaento ¢t Agdc Governamentsl (Art 15 LEF)

x m;-hum ;mud. Carster Contimeado Derivada de Lsi on Ato Normativo Com Execugio Superior & Dols Exercicios (Art 17 LEF) -

Projeto de Lai que dispSe wobre a ma-;lo de 500 vagas para o cargo de professor 20h na Rade Municipal de Ensino, com
contratacio gradativa conforme a segpints du:ﬂbutﬂo 150 varas em 2023, 100 vapas em 2026, 100 vagas em 2027, 100
vazzs em 2028 & 50 vapas em 2029 A medida vizz atender 30 2pmento das m:mlzs 2 zarantir a conbnuidada da qna!s.dad.e
educacional de forma planejada 2 sustentaval 20 longo dos proximos znos. A contratagdo de novos professores 20h & essencial
para atender a0 aumento das matricolas na Rade Municipal de Ensino, garantindo o adequado suporte pedagogico aos alunos.
O crescimento da demanda sxiges a ampliagio do gquadro para manter a qualidade do snsino, considerando a necaasidads da
arendimento &M ermas rqguhwul e da jornzda ampliada Além qu 2 redistribuicio dos profissionsis existentes n3o &
snficiznts para supsir ess2 caréncia, tornando imprescindivel 2 criagio de novas vazas. Dessa forma, 2 ampliagso do guadro
docents assegura 0 compnimenio das diretnizes edvcacionais 2 o diretto dos alunos 2 vm enstno d= gualidada.

Folha de pasamentos 2266145570
350 Vile alimentacio 431035648
350 Auxilio Consctividade §94.912,00
350 Auxilio Transporte 3.460.573.82
JAN 0,00 908.035,70 1.365.591,56 RS 2273.61726
FEV 0,00 908.035,70 1.365.591,56 R32273.627,26
MAR 0.00 208.055.70 1365 301 56 R52273.62726
ABR 0,00 S08.035,70 1.365.591.56 RS 2273.627,.26
Mal 0,00 908.035,70 1.365.591,56 RS 2273.6272
JUN 607.535 83 S08.033,70 1.365.591,56 RS 2.881.165,10
JUL 607.5333.83 20803570 136339156 RS 2.881.163.10
AGO 607.533,83 208.035,70 1.365.391.56 RS 2.881.163.10
SET 607.535,83 908.035,70 1.565.591,56 RS 2.881.163,10
ouT 607.535.83 208.035,70 1.365.391 .56 RS 2.881.163.10
MO AOT 535 83 oOn% 0TS 70 1 IAS 301 3A BT 201 1A2 10




=y N i ol o bl Wt g, P Al i AN o N

607.535,83 908.035,70 1.365.591,56 RS 2.881.163-.10

Passoal RS 3.211.46583 7.742.822.40 11.707.147 .47 RS 22.661.435,70
Operagio da

Cradito

Obras ou

Raformas

Cuost=io 1.041 285 00 3.153.606,00 4672051 30 FS 8874 84230

TOTAL |  RS4252.75083| R510896.425,40 | RS 16.387.098,77 RS 31.536.278,01 |
_  |™a qualidade d= ordenador da despesa declaro que existe saldo suficiente na LOA 2025 para cobertura das
X despesas acima, nos termos do inciso L, § 1°, do Art 16 daLRF,

2'0n
A compen=acio dos efeiios financetros, para o exercicio corrents, sers medianie:
Codigo Valor
Asulagio e dotagio LOAJ02S Dotugio
Excesso de Arracadacio Raceita
Spperavit financsiro 322024 Fomts
Operacio da cradito Receits:
Total RS-
Fundamentacio:
Considerando os artigos 16 2 17 da L= 1012000, esti ssndo Mannga, 213 de feversiro de 20235,

calculado neste tmpacto a previsdo de contratagio de 350
profassores, sendo este o guantitativo previsto para exercicio
corrents & o3 dois smbssquentss. Para o exercicio de 20235,
considerando gque a previsico de= concrebzagic das contratagdes
sera em junho, tem-se o valor previsto na LOA serd spficients -
para cobrir as despesas. Para os demais exercicios, o valor serd Femando -_B.\Ei’}l!m]@-
pravisto integralinents nas respectivas leds orgamenticias

Secrst@no Mumscipal de Educacio

'I Documento assinado eletronicamente por Fernando Brambilla, Secretario (a) de Educacgao, em
Sel’ @ 26/02/2025, as 16:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria n®

assinatura

eletrénica 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de julho de 2020.

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
% . nferir&id_or xterno=0, informando o coédigo verificador 5579184 e

o codigo CRC E2F0C034.

Referéncia: Processo n? 01.09.00061060/2024.75 SEI n® 5579184



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Educacao
Superintendéncia da Secretaria de Educacao
Diretoria Administrativa da SEDUC
Geréncia Financeira da SEDUC
rua Ferndo Dias, 778, - - Bairro Zona 09, Maringa/PR,

CEP 87014-000 Telefone: (44) 3127-2814 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n? 01.09.00061060/2024.75



Av, XV de Novembro, 701

MARIN Gﬁ Maringa « Parana « Brasil

PREFEITURA DA CIDADE CEF: BYD13 230

[44] 32211234
Estimativa de Impacto Orcamentario-Financeiro

.]:lAumentu parmanents da recaita
]:IEE‘%’H d= liguols
]:l_&;npﬁg.ﬁn dz Basa da Calenlo

]:[Maj oracao ou criagio de Tributos

R.al!u;i_u: permanznts de despasa

Dhante do crescimento no numero de matricolas e da necesaidade de ampliagio do quadro dz professores, a
Secretaria Municipal de Educagdo ira reorgamizar a prewisio orgamentiria dentro do valor totzl destinado 3
manuteneio & desenvelvimento do ensino, garantindo gque os recursos ssjam direcionados de forma eficients paral
atender i damanda.. A ampliagio das vagas para © cargo Professor 20h  sera cpsteada por fontes de recursos
especificas para essa finalidade, sem comprometer o equilibric financeire do municipio. A gestio sducacional
adotard wyma estratégia de obimizacio das despesz:, ajustando os investimento: conforme 2 necessidade da Rads
Municipal d2 Ensino, visando assegurar a qualidade do ensine, proporeionando sm ambients adequado parz alonos
& profissionats, sem vlirapassar os limites orgamentarios estabelecidos.

ANG VALORES (R5)
Inicio da vigéncia 4.252 750,83
10.896.428 40
Inicio da vigéneia + 1
16.387 098,77
Inicio da vigéncia +2

Declaro que a despesa criada ov avmentada nio afetard as metas dz resultados fiscais previztzs no anexo referido no
I[§ 12'doart 4o
|[Ast 40 A 1= de dirstrizes ofpamentirias atenderd o disposto no § 2o do art. 1635 da Constituigio 2 |
§ 1% Intzerara o projeto d= 1=t de dirstrizes orpamentarias Ansxo de Meatas Fiscats, em gue serio estabelacidas metas

anvais, em valorss correntes & constantss, relativas a receitas, despesas, resultzdos nominal 2 primadrio 2 montants da
|[divida piblica, para o exercicio 2 que s2 referirem 2 para o dods saguintes.

Fernando Brambilla
Secretirio Mumicipal de Edvcacio

= Documento assinado eletronicamente por Fernando Brambilla, Secretario (a) de Educacao,
Se|! em 26/02/2025, as 16:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida

:;;{:g:l-;g Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de julho de
2020.

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

x acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
5581247 e o c6digo CRC 16795B64.

Referéncia: Processo n? 01.09.00061060/2024.75 SEI n® 5581247



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Educacao
Superintendéncia da Secretaria de Educacao
Diretoria Administrativa da SEDUC
Geréncia Financeira da SEDUC
rua Ferndo Dias, 778, - - Bairro Zona 09, Maringa/PR,

CEP 87014-000 Telefone: (44) 3127-2814 - www2.maringa.pr.gov.br

DECLARAGCAO ORDENADOR DA DESPESA - CALC. DE IMPACTO

Declaro, na qualidade de ordenador, que o aumento da despesa decorrente da
acao proposta tem adequacdo orcamentaria e financeira com a lei orcamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orcamentarias nos termos do
inciso Il do Art. 16 da Lei Complementar 101/2000.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Brambilla, Secretario (a) de Educacao,
JEII em 26/02/2025, as 16:18, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
assinatura

assinaturg Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de julho de
2020.

- El A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
w2l 1' htt s://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
5581318 e 0 cddigo CRC 0BE9C6CA4.

Referéncia: Processo n® 01.09.00061060/2024.75 SEIn® 5581318
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Fazenda
Superintendéncia da Secretaria de Fazenda
Diretoria Tributaria da SEFAZ
Av. XV de Novembro, 701, 1° Andar - Bairro Centro, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1454 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n° 01.06.00040456/2025.50

Av. XV de Novembro, 701

MARI NGA Maringa - Parana - Brasil

PREFEITURA DA CIDADE CEP: 87013 230
(44) 32211234

Estimativa de Impacto Orcamentario-Financeiro

TIPO
Cria;io, Expansio ou Aperfaig > d2 Agdo Gow tal (Art. 16 LRF)
Despesa Obrizatoria de Cardter Continvado Derivada éz Lai ou Ato Normativo Com Exscuglo Superior 2 Dois Exercicios (Art. 17 LRF) -
Praencher Anexo I=1I
DESCRICAO DA ACAO GOVERNAMENTAL
Alteraco da Lei 966/2013, visando ampliar em 15 (quinze) o mimero de vagas para o cargo de Auditor Tributario.
Atualmente, o limite estabelecido pela legislagio municipal é de 25 vagas, todas ja preenchidas, impossibilitando novas
nomeagdes caso necessario. A adequacgio proposta permitird que o municipio se prepare para as demandas atuais no setor
de arrecadacdo e se planeje para as mudangas tributdrias iminentes, em especial da Reforma Tributdria, garantindo maior
eficiéncia na fiscalizac3o e arrecadacio.
DESCRICAO DAS DESPESAS
Qtd. Descrigdo [Valor Mensal
15 Auditor Tributdrio 213.093.04
TOTAL RS 213.093,04
PROGRAMACAO DE PAGAMENTO (EXERCICIO ATUAL + 2 SUBSEQUENTES)
VALORES (R$)
MES 2025 2026 2027 TOTAL
JAN 213.093.04 223.683.77 RS 436.776.81
FEV 213.093.04 223.683.77 RS 436.776.81
MAR 223.683.77 237.19427 RS 460.878.04
ABR 223.683.77 237.19527 RS 460.879.04
MAT 223.683.77 237.196.27 RS 460.880.04
JUN 213.093.04 223.683.77 237.19727 RS 673.974.08
JUL 213.093.04 223.683.77 237.19827 RS 673.975.08
AGO 213.093.04 223.683.77 237.199.27 RS 673.976.08
SET 213.093.04 223.683.77 237.20027 RS 673.977.08
OoUT 213.093.04 223.683.77 237.201.27 RS 673.978.08
NOV 213.093.04 223.683.77 237.202.27 RS 673.979.08
DEZ 213.093.04 223.683.77 237.20327 RS 673.980.08
TOTAL RS 1.491.651,28 | RS 2.663.023,78 | RS 2.819.355.24 | RS 6.974.030,30
PROGRAMACAO POR TIPO DE DESPESA
Descricio | 2025 [ 2026 [ 2027 [ToTAL




Pessoal 1.491.651.28 2.663.023.78 2.819.35524| RS 6.974.030.30
Operagio de

Crédito

Obras ou

Reformas

Custeio RS -
Investimentos RS -
TOTAL RS 1.491.651,28 | RS 2.663.023,78 | RS 2.819.355,24 | RS 6.974.030,30

COMPENSACAO DE EFEITOS FINANCEIROS

e/ou

A compensacdo dos efeitos financeiros, para o exercicio corrente, serd mediante:

Seguindo por base os cilculos realizados pela Secretaria de Gestio

GCPC (5690779), foi realizado o presente “Calculo da Estimativa

referirem.

contidos no Processo SEI 01.06.00040456/2025.50, em especial ao Despacho

Orgamentirio-financeiro”. Os valores previstos em gastos de despesa com pessoal
para o exercicio de 2023 ja constam na propria Lei de orgamento vigente. Para os
exercicios subsequentes constardo na Lei Orgamentdria do exercicio que se

de Pessoas,

do Impacto

Codigo
Anulago d= dotagio LOA 2025  Dotagio
[Excesso de Arracadagio Recsita:
Superdvit financsiro d= 2024 Fonts
Operagio da cradito Racaita:

Total
Fundamentag3o:

Na qualidade de ordenador da despesa declaro que existe saldo suficiente na LOA 2025 para cobertura das
X despesas acima, nos termos do inciso I, § 1°, do Art. 16 da LRF.

Valor

RS -

Maringd, 18 de margo de 2025.

Carlos Augusto Ferreira

-~

assinatura

a Municipal n? 871, de 7 de julho de 2020.

‘l Documento assinado eletronicamente por Gustavo Martins Monteleoni, Diretor (a) Tributario, em 18/03/2025, as 10:33,
Selo @ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto

—

assinatura

cletrdnica Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto Ferreira, Secretario (a) de Fazenda, em 18/03/2025, as 15:06,

il
{ Sel' @ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdéria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto

A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitehttps://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5693812 e o cddigo CRC F1E3C692.

Referéncia: Processo n? 01.06.00040456/2025.50

SEI n2 5693812



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Fazenda
Superintendéncia da Secretaria de Fazenda
Diretoria Tributaria da SEFAZ
Av. XV de Novembro, 701, 1° Andar - Bairro Centro, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1454 - www2.maringa.pr.gov.br

DECLARAGAO ORDENADOR DA DESPESA - CALC. DE IMPACTO

Declaro, na qualidade de ordenador, que o aumento da despesa decorrente da
acao proposta tem adequacdo orcamentaria e financeira com a lei orgcamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias nos termos do
inciso Il do Art. 16 da Lei Complementar 101/2000.

il
SEI B
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto Ferreira, Secretario (a) de Fazenda, em
18/03/2025, as 15:06, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

v acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5695972 e o
codigo CRC 73D1D9A1.

Referéncia: Processo n® 01.06.00040456/2025.50 SEl n? 5695972



